ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp Bảo tồn, gia cố di tích
Hòn Vọng Phu thuộc Cụm di tích nghệ thuật và thắng cảnh núi An

Hoạch (núi Nhồi), phường An Hưng, thành phố Thanh Hoá

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền
địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ
quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự
án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Căn Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

 Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Công văn số 5361-CV/VPTU ngày 20/8/2024 của Văn phòng Tỉnh
ủy Thanh Hóa về việc chủ trương đầu tư dự án khẩn cấp và phương án bảo tồn,
gia cố di tích Hòn Vọng Phu thuộc Cụm di tích nghệ thuật và thắng cảnh núi An
Hoạch (núi Nhồi), phường An Hưng, thành phố Thanh Hoá;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số
4380/TTr-SVHTTDL ngày 29/8/2024 và của Sở Xây dựng tại Công văn số
6901/SXD-HĐXD ngày 14/9/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp Bảo tồn, gia cố di
tích Hòn Vọng Phu thuộc Cụm di tích nghệ thuật và thắng cảnh núi An Hoạch

2

(núi Nhồi), phường An Hưng, thành phố Thanh Hoá, với các nội dung chính
như sau:

1. Tên công trình: Bảo tồn, gia cố di tích Hòn Vọng Phu thuộc Cụm di
tích nghệ thuật và thắng cảnh núi An Hoạch (núi Nhồi), phường An Hưng, thành
phố Thanh Hoá.

2. Cơ quan được giao thực hiện công trình khẩn cấp (chủ đầu tư): Ban
Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh
Thanh Hóa.

3. Mục tiêu đầu tư: Đưa ra giải pháp bảo tồn, gia cố, gia cường bảo đảm
sự bền vững và ổn định của di tích Hòn Vọng Phu, tạo độ cứng ổn định, chống
đỡ được các chuyển dịch dưới bất cứ tác động nào của thời tiết và môi trường
xung quanh.

4. Quy mô và phương án bảo tồn, gia cố: Khoan rút lõi, cấy thép gia cố và
chèn vữa SIKA.

Di tích Hòn Vọng Phu được gia cố, gia cường bằng các sợi thép được
chèn vữa SIKA GROUT 214-11, gia cố dọc theo phương đứng của di tích. Khi
bơm vữa SIKA, vữa sẽ chèn vào các vết nứt trên thành lỗ khoan, bao bọc các sợi
thép tạo thành những sợi thớ vững chắc chịu kéo và chịu nén nhằm ngăn chặn
các vết nứt phát triển, bó các phần tử rời rạc của di tích Hòn Vọng Phu do nứt
nẻ, vỡ vụn thành một khối vững chắc không bị tách rời. Thiết kế hệ thống các
đường ống khoan rút lõi từ trên đỉnh di tích Hòn Vọng Phu, bố trí các cốt thép
trong đường ống và lấp đầy bằng vữa không co ngót SIKA.

5. Địa điểm xây dựng: Tại di tích Hòn Vọng Phu thuộc Cụm di tích nghệ
thuật và thắng cảnh núi An Hoạch (núi Nhồi), phường An Hưng, thành phố
Thanh Hoá.

6. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 30/4/2025.

7. Tổng mức đầu tư: Không quá 17 tỷ đồng.

8. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và
công nghiệp tỉnh Thanh Hóa triển khai thực hiện dự án theo trình tự, thủ tục đầu
tư dự án được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu tại Tờ trình số
4380/TTr-SVHTTDL ngày 29/8/2024 và các quy định hiện hành có liên quan.

- Giao Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu, bố trí nguồn vốn thực hiện
dự án đảm bảo tính khả thi; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/9/2024.

3

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, tạo điều kiện thuận
lợi cho Chủ đầu tư sớm triển khai thực hiện và hoàn thành dự án theo quy định;
đồng thời, thường xuyên thực hiện công tác quản lý nhà nước, đảm bảo việc bảo
quản, tu bổ, phục hồi di tích theo đúng quy định.

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và
Du lịch, Tài nguyên và Môi trường căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao,
phối hợp với chủ đầu tư trong quá trình tổ chức thực hiện dự án.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và
Du lịch, Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường;
Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây
dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Thanh Hóa; Giám đốc Kho
bạc Nhà nước tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng